
 
 
 
 
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 
 
VISTO l’ art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTA la Delibera del 29/05/2017, verbale n. 8, con la quale il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 

Animali ha proposto l’istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del Corso di 
Perfezionamento  in “Cura e benessere degli animali da compagnia non convenzionali”; 

 
VISTA la nota del 11/10/2017, prot. n. 91486, con la quale il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 

Animali ha trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente 
adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA  la delibera n. 6 del 26/10/2017, con la quale il Senato Accademico, subordinatamente al parere del Consiglio 

di Amministrazione, ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno 
accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento in “Cura e benessere degli animali da compagnia 
non convenzionali” ed ha approvato il Regolamento del Corso; 

 
VISTA  la delibera n.25 del 26/10/2017 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato l'istituzione e 

l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2017/2018, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha 
espresso parere favorevole in merito al Regolamento del Corso; 

 
DECRETA 

 

  A decorrere dall'anno accademico 2017/2018, è istituito, presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni 
Animali di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento in “Cura e benessere degli animali da compagnia non 
convenzionali” ed è autorizzata l’attivazione del medesimo Corso. 

 E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto di cui costituisce parte integrante, il Regolamento di 
funzionamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 
 

              IL RETTORE 
                   Gaetano MANFREDI 
 
 

 
 
 

Ripartizione Affari Generali,  Professori e Ricercatori 
Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2017/4804 del 18/12/2017
Firmatari: MANFREDI Gaetano



REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Cura e benessere degli animali da compagnia non convenzionali 
(in vigore dall’a.a. 2017/2018) 

 
 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di  Medicina Veterinaria e Produzioni animali 

IN COLLABORAZIONE CON ================================================= 

SEDE DEL CORSO Dipartimento di  Medicina Veterinaria e Produzioni animali 

DURATA: Mesi: 9 / Ore: 350 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 14 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 
LAUREA V.O./L.M./L.S. CONSEGUITA NELLE SEGUENTI CLASSI: 
- LM42 (Medicina Veterinaria) 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 20 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 8 

MODALITA’ DI SELEZIONEPER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli ed esami 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 900 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso è rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione 
della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: Prof. Carla Lucini, e-mail: 
carla.lucini@unina.it, tel. 0812536128 

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

 
Il corso ha la finalità di fornire conoscenze teorico-pratiche utili  ai professionisti  dediti alla cura e alla corretta gestione di 
animali da compagnia non ancora inquadrati nella usuale trattazione didattica dei corsi di laurea in Medicina Veterinaria. Difatti, 
il recente e crescente interesse nel considerare come animali "pet" molte specie di mammiferi, uccelli, rettili, anfibi e pesci, un 
tempo considerati “esotici” o “selvatici”, sta portando alla diffusione nelle abitazioni di nuovi animali da compagnia. Risultano 
quindi sempre più richiesti nuovi specifici campi di competenza professionale, al fine di  fornire  risposte adeguate a particolari 
aspetti di salute, di adattamento e di benessere generale di questi animali.  
 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

I Seminari e le attività pratiche del corso riguarderanno i seguenti aspetti della cura e del benessere degli animali da compagnia 
non convenzionali: 
 

 Morfologia, fisiologia e biologia generale relazionati agli ambienti di provenienza originaria  

 Corretta gestione del loro mantenimento nelle realtà abitative umane 

 Stato di benessere attraverso il monitoraggio comportamentale  

 Diagnostica delle patologie e metodica degli esami clinici, radiologici e ecografici 

 Trattamenti farmacologici e modalità degli interventi chirurgici 

 Identificazione e trattamento delle zoonosi, anche in relazione alla salute umana 
 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO  

STAGE 

SEMINARI  - Saranno organizzati seminari inerenti agli argomenti trattati 

VERIFICA FINALE  - Sarà basata su esame orale 

 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4804 del 18/12/2017

mailto:carla.lucini@unina.it


 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

230 115 115 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – 
Attività di studio per la preparazione della 
verifica finale) 

120 20 100 

TOT. 350 135 215 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Fisiologia Prof Avallone Luigi (I) 5 

Embriologia Prof Castaldo Luciana (I) 5 

Clinica medica Prof Ciaramella Paolo (I) 6 

Farmacologia Prof. Ciarcia Roberto (I) 6 

Nutrizione e alimentazione Prof Cutrignelli Monica (I) 6 

Anatomia  Prof de Girolamo Paolo (I) 5 

Etologia e benessere animale Prof D'Angelo Danila (I) 6 

Malattie infettive Prof Dipineto Ludovico (I) 6 

Animali esotici e fauna selvatica Prof Esposito Luigi (I) 6 

Chirurgia Prof Fatone Gerardo (I) 6 

Patologia aviare Prof Fioretti Alessandro (I) 6 

Anatomia microscopica Prof. Lucini Carla (I) 5 

Anatomia Prof Maruccio Lucianna (I) 6 

Radiologia  Prof Meomartino Leonardo (I) 6 

Patologia Prof Paciello Orlando (I) 6 

Parassitologia Prof Rinaldi Laura (I) 6 

Ittiopatologia Prof Restucci Brunella  (I) 6 

Fisiopatologia Prof Russo Valeria (I) 6 

Anestesiologia Prof Vesce Giancarlo (I) 6 

Zoologia Docente Esterno 5 

Chirurgia Docente Esterno 5 

Anestesiologia Docente Esterno 5 

Clinica ostetrica Docente Esterno 5 

Mantenimento e benessere Docente Esterno 5 

   

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 110 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 25 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro 
Interno 

Ateneo “Fed II” 

Membro 
Esterno 

Ateneo “Fed II” 

1 Prof Carla LUCINI (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof. Alessandro FIORETTI (Proponente) X  

3 Prof. Gerardo FATONE (Proponente) X  

4 Prof. Danila D'ANGELO X  

5 Prof. Orlando PACIELLO X  

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4804 del 18/12/2017



 

PIANO FINANZIARIO 

 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 7200 18000 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 7200 18000 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

360,00 900,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

360,00 900,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 2160,00 5400,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 4248,00 10620,00 

Spese di gestione e funzionamento:  0 0 

Spese per attività di promozione:  72,00 180,00 

Altro (specificare): 0 0 

Totale uscite 7200,00 18000,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2017/4804 del 18/12/2017


